f *Et recumberet.* Hieronymus. Recumbente seipso humiliante se, ut cum tangeret fides peccatricis, quæ de pedibus ascendit ad caput, a capite descendit per fidem, id est, a Christo ad membra eius.

g *Mulier.* Beda. Maria Magdalena soror Lazari quæ susciuit dominus. Hoc Ioannes dicit esse factum ante sex dies Iesu si hæc pridie quam a sino sedes uenerit Ierusalém. Ipsa est enim non alia, quæ quondam adhuc peccatrix (ut Lucas scribit) pedes domini rigauit & unguento unxit nunc iustificata & casta, miliaris facta, non tantum pedes, ut Ioannes dicit, sed & caput, ut Mattheus & Marcus perhibet, oleo sancto perfudit.

Alab

comprehensio, non ex sua impotentia, sed mititate, ibi. *Et adhuc loquente.* quarto comprehensi condemnatio, non ex sua inuitia sed humilitate, ibi. *Summi uero sacerdotes.*

f Circa primam partem præmittitur uenditionis occasio, quæ uel duplex. Prima sacerdotum inuidia, & hæc ponitur in principio. Secunda fuit Iudæ auidia, qui uoluit recuperare precium unguenti effusi, quæ ponitur ibi. *Et cum esset Bethania.* &c. Tertio ponitur ipsa uenditio, ibi. *Et Iudas Scariothes,* &c. Secunda pars principalis incipit ibi. *Et prima dies azymorum.* ut dicta est. Et diuiditur in quatuor, quia primo ponitur paschale conuiuium ad proditoris reuocationem, secundo, instituitur eucharistia sacramentum ad charitatis unionem, ibi. *Et manducantibus illis.* tertio, prædicitur discipulorum scandalum ad eorum confirmationem, ibi: *Et ait illis Iesus: Omnes uero scandalizabimini*

NICOLAUS DE LYRA.

C A P. XIII.

Erat autem, &c. Postquam descripta est reductio peccatoris in Deum per mediatoris predicationem, hic consequenter describitur eadem reductio per passionis suæ redemptionem. Et quia superius prædixit passionem suam per Iudæos inchoandam, & per gentiles consummandam, ad quos tunc pertinebat iudicium sanguinis in Ierusalem: ideo primo describitur eius passio per Iudæos inchoata, secundo, per gentiles consummata, ca. seq. Circa primum quatuor per ordinem describuntur. Primum est ipsius Christi uenditio, non ex eius ignorantia, sed ex eius præterita & uoluntate, secundo, uenditi traditio, non ex eius displicentia, sed charitate, ibi. *Et prima die azymorum.* tertio, traditi

compre-

M O R A L I T E R.

Et cum esset pascha. Theophilus. Uoluit enim dominus in Bethanie crucifigi, quia ipse erat uerum Pascha.

Et cum esset pascha. &c. Adhuc aliqui de istis Christum perfectum in membris suis.

† Et

† *Et cum esset, &c.* Per hoc ostendit, quod prædicatores non debent abhorreere peccatores.

† *Venit mulier ha. ala. &c.* Mulier illa est rationalis anima, quæ frangit alabastrum, cum rationabiliter domat corpus proprium. Et quoniam hoc credit ad honorem Dei, effundit super caput Christi. 1. Cor. 11. a. Caput Christi Deus.

Era

A Alaba. Alabastrum marmor candidum variis guttis distin-
ctum vnguenta incorrupta seruet.

Nardi speciei. Pistica nardus dicitur mixta, quia non solum
radice, sed de spicis & de folijs compositum erat, quod est
preciosius.

Et fraz. H I E-
DNYMVS. Do-
nis impleta odore,
clum, terra est.
Fictum alabastrum
carnale est deside-
rium, quod frangitur
a caput, ex quo om-
ne corpus compagi-
num.

Beda, Denotio
Nriæ, fidem, & pie-
tatem designat ec-
clesiæ, quæ dicit, Dñs
est rex in accubitu
suo, nardus mea de-
dit odorem suum.
Quod ad literã Ma-
riæ manibus com-
puit, & quotidie
ritualiter in mem-
bris suis implere nõ
dinit, quæ in toto
vindo gloriando di-

C Deo autem gratias ago qui semper triumphat nos in Christo Iesu.
Iodorem notitiæ suæ manifestat per nos in omni loco, quo-
niam Christi bonus odor sumus Deo. Cum potentiam diuinitatis
eius quæ illi vna est cum patre digna reuerentia confitetur,
dat, & prædicat. Caput eius vnguento perfundit precio-
sissimum humanitatem digna reuerentia suscipit. In pedes vn-
guentum pisticum, id est, fidele, & verum perfundi, quia illã
virtutem eius, qua terram contingere, id est, inter omnes con-
fari dignatus est, pia prædicatione & deuotis veneratur
æquius.

Erant autem quidam. Beda. Per synecdochen plurale pro sin-
gulari posuit. Ioannes Iudam hoc dixisse dicit, quia fuerat
filius, & oculos habens ea quæ mitte. por. Forfitan, & alii disci-
puli aut senserunt hoc, aut dixerunt aut Iuda dicente persuasi
sunt, & omnium voluntatem Matthæus & Marcus verbis ex-
presserunt. Sed Iudas quia fur, & alii propter curam pauperũ
Iohannes autem illum solum commemorare voluit, cuius hæc
de causa furandi consuetudinem intinmare curauit.

Victor Antiochenus. Multis prouide & variis rem hanc
in mulantibus, Dominus, qui omnium sensus, & corda com-
pta habebat, tametli generali oratione vtatur solum Iudã
tquam quarum perstringit verius, quam reliquos discipu-
los. Notat enim ex quadam potius animi simplicitate, quam
enauitia aut inuidia, mulieris factum improbasse: venerat
fian illis in mentem illud Christi. Misericordiam volo & non sa-
crificium.

Vt quid perditio ista. Hiero. Perditus de salute perditionem
inuenit, vt in ficu fructifera mortis laqueum nancisceretur.

f Poterat

NICOLAVS DE LYRA.

Quarto, describitur Christi desiderium ad nostram redemptionem, ibi.
Eueniunt in prædium. Tertia pars principalis huius capituli, quæ
inuenitur, ibi. Et adhuc eo loquente. Diuiditur in tres, quia primo de
sententia Iudæ fraudulentia, secundo, Christi patientia, ibi. Vnus au-
tem de circumstantibus. Tertio, discipulorum ignauia, ibi. Tunc di-
scipuli relicto eo fugerunt. Quarta pars principalis, quæ incipit, ibi.
Sicut vero sacerdotes. Diuiditur in quatuor, quia primo scribitur
accusatio Christi per falsos testes, secundo, eius condemnatio per iniu-
stos iudices, ibi. Exurgens autem summus sacerdos. Tertio, condẽ-
natio vituperatio per malignos satellites, ibi. Eo cœperunt quidam
cœperunt cum. Quarto, negatio Petri per tres vices, ibi. Et cum ef-

set

MORALITER.

† Erant autem quidam indigne ferentes intra semet. Istis sunt
fideles illi, qui grauius portant expensas decem solidorum

rum

f Poterat enim vnguen. Hierony. Sub prætextu auaritiæ myste-
rium loquitur fidei. Etenim nostra fides trecenti semicenti de-
nariis, id est, decem sensibus per corpus, & animam, & spiri-
tum triplicatis, vt & nos sicut Gedeon trecentorum virorum
numerum assumentes, Allophylorum castra pauperes spiritu

fractis lagunculis no-
stris cum turbis, &
lucernis destruamus
† Et sicut Abraham cũ
trecentis viris spolia
diuidamus ad vespe-
ram. † Ad quid

VICTOR
ANTIOCHENSIS

Cum discipuli vn-
guentum istud plus
trecentis denariis di-
uendi potuisse asse-
runt quantum mulier
illa in vnguentum
illud insumperat,
quantumq; est conse-
quens, animia lacri-
tatem, & pietatem
erga Christum de-
clarat nobis diuinan-
dum relinquamus. E

g Bonum opus ope-
rata. Hieronym. Qui

credit in Deum, reputatur ei in opus iustitiæ. Aliud enim est
credere ei, aliud est credere in eum, id est, totum se iniicere in
illum.

h Me autem non semper. Beda. Corporali præsentia, & familia-
ritate coniunctum sicut nunc, vnde Apostolus. Et si nouerim
Christum secundum carnem sed nunc iam nõ nouimus
Spiritualiter autem semper est nobiscum; vnde. Ecce ego vobis-
cum sum vsque ad consummationem seculi o. d. 2. Cor. 5. c.

Hieronymus. Ita intelligendum est, Me autem non semp
habetis in corporali præsentia, vt prius in conuictu & familia-
ritate. Vnde & per Apostolum, Si nouerimus Christum secũ-
dum carnem, sed nunc iam non nouimus.

i Quod habuit. Quod putatis perditionem esse vnguenti offi-
cium sepulturæ est. Nec mirum si mihi dedit odorem fidei
bonum, cum ego pro ea suffurus sum sanguinem meum. 2. Cor. 5.

* Theophylactus. Præuenit enim quasi a Deo ducta vnge-
re corpus meum in signum sepulturæ futuræ in quo prodito-
rem confundis, ac si ei dicat. Qua conscientia mulierem con-
fundis, quæ in sepulturam corpus meum vngeit, te ipsum vero
non confundis, qui me in mortem tradidisti? Prophetisat autem
dñs cõsequenter duas prophetias. s. quod Euangelium eius præ-
dicabitur in uniuerso mundo, & q. opus mulieris laudabitur.

K Amen dico vobis. Beda. Nota in Christo notitiam futuro-
rum, passuros post paucos dies: præscit euangelium suum toto
orbe prædicandum.

Bed. Notandum, qd sicut Maria toto orbe quo est ecclesia di-
fusa gloriam meruit de pio obsequio, quod domino deuo-
te exhibuit: sic, & Iudas qui ei detraxit, perfidiæ nota longe

lateque F

set Petrus Sententia autem huius totius capituli patet ex dictis Mat.
26. a. vbi ista sunt exposita eodem ordine quo hic ponuntur & sub eis dẽ
verbis pro magna parte & restant pauca exponenda quæ discurrentur.
In prima parte principali dicitur. Erat autẽ pascha, & azyma post
biduum. Solemnitas autem paschalis Iudeorum celebrat quinta deci-
ma die primi mensis, vt habetur Leui. 23. Hæc solemnitas incipiebat a
vespere quartadecima diei quando immolabatur agnus, & tunc vesce-
bantur azymis vsque ad septimum diem.

1 Alabastrum vnguen. Dicunt aliqui, quod nardus est herba fa-
ciens spicas in cacumine, de quibus extrahitur liquor optimus, sicut a-
qua rosacea de rosis, & talis liquor vocatur hic vnguentum. Alij di-
cunt quod est frutex vel arbor paruula, & inde fluit vel extrahitur
liquor modo prædicto. In secunda parte principali dicitur.

Et

rum pro Christo, quam quinquaginta vel centum pro mudo
ideo sequitur.

† Sinite illam. Eius approbando operationem.

Et

lateque infamatur. Sed dominus bonitatis pia laude remunerat, futura impii contumelias tacet.

a *Vnus de du.* Hieron. Vnus numero, nō merito, nomine non numine, corpore non animo, unde sponsus ad sponsā. *Vulnera sibi cor meum soror mea in vno oculo meo tuorum, & in vno crine colli tui.* Oculus, & crinis

Can. 4. b.

Mat. 13. b. Luc. 10. c. 7 eius scim. amant est.

quoniam iude cum ceteris dicitur: *Vobis datum est nosse mysterium regni Dei.* Et. *Dedi vobis potestatem cal. &c.*

Psal. 118. a. Eccl. 13. b.

b *Abiit ad.* Ille abiit ad principes: & postquam exiit, intravit in eum sathanas. Hic nox hoesti indicat scientiam. Vnūquodque animal ad sibi simile iungitur. Maria currit ad apostolos, ut dies diei erueret verbum, iudas ad Iudeos, ut nox nocti indicet scientiam.

† Mat. 26. 9. Luc. 22. 3. Mat. 28. d.

c *Ut proderet cum illis.* * THEOPHILACTVS. Ut annūciaret illis quando solus existeret. Timebant autem in eum irruere quando docbat, propter turbam

d *Et querebat quomodo illum, &c.* Hieronymus. Promittit se tradere, ut magister eius ante dicebat: *Tibi dabo hanc potestatem vniuersam.*

Joan. 15. 2.

Reda. Multi hodie scelus Iude exhorrent nec tamen cauent. Cū enim pro mūctibus falsum contra quemlibet testimonium dicunt, quia veritatem pro pecunia negant, Deū pro pecunia vendunt: Qui dicit. *Ego sum via, veritas & vita.* Cum societatem fraternitatis aliqui discordia cōmaculant, Deum produnt, quia Deus charitas est. Et quod peius est, non infirmitate, nō ignorantia, sed sicut Iudas querūt opportunitatem, ut amotis arbitris mendacio veritatem crimine mutent virtutem.

2 Cor. 5. c.

e *Et prima die azymorum.* Beda. Quartadecima luna, quando abiecto fermento agnus occidebatur ad vesperum. Quod exponēs Apostolus ait. *Et enim. Pascha nostrum immolatus est Christus.* Quamuis enim sequenti die quindecima luna sit crucifixus, hac tamen nocte qua agnus immolabatur, & discipulis suis corpus sanguinemque suum dedit & a Iudeis tenus & ligatus ipsius immolauōis, deest, suæ passionis exordium facerunt

Luc. 22. 2.

Itidorus. Cum amaritudine comeditur azyma, quæ est redemptio nostra. Amaritudo enim est passio domini.

f *Quo vis camus, & paremus tibi, v. m. p.* * Victor Antiochenus. Hinc manifestum fit Christum dominum nullum proprium domicilium, aut diuersorium habuisse. Idem de illius discipulis citra temeritatem dici quoque potest, ut qui iam dudum ante ab omnibus se abdicassent. Nam si quam habuissent, ad illum utique seruatores inuicassent.

g *Ite in ciuita.* Beda. Indicium est prescientiæ diuinitatis, quod & cum discipulis suis loquens quod alibi sit nouit. Pulchre autem paraturis Pascha homo lagenam vel amphoram (secundum alium euangelistam) aquæ baiulans occurrit, ut ostēdatur huius Pasche mysterium pro ablutione mundi esse celebrādū. Aqua enim lauacrum gratiæ, lagena fragilitatem eorum designat, per quos hæc gratia mūdo erat ministranda. unde habemus thesaurū istum in vasis fictilibus. Parant Pascha discipuli

discipuli, ab aquæ inferitur lagena, ut adesse tempus infini ent, quo cultoribus veteris Pasche typicus de lumine ac postibus eruat auferatur, & ad tollenda mundi crimina uniuersis fontis baptismi conficeretur.

Hi non. Ciuitas est ecclesia quæ muro fidei cingitur, homo occurrens primi tui populus est, amphora aquæ lex literarum. *Homo lagenæ aquæ.* B E D A. Consulte, aquæ baiuli, & domini domus tacita sunt vocabula: ut omnibus verum pasche celebrare volentibus id est, sacramentum Christi imbui: eorumque suæ mentis hospitio suscipere, quarentibus, facultas danda signetur.

* VICTO

ANTIOCHENVS. Matri illos ad hunc inuicem ignotum numerum per hæc fac potuisse non pariter qui solo verbo spiritus huius mentem potuit flectere & mouere, in aliis siuisum fuisset, qui non potuisset. Deinde vero, quia ut Marcus & Lucas narrat ignorabant, quasi certum itineris ducem, dedit illis signum. Neuter autem euangelistarum, Christum, tecum pascha manducasse, scribit; verū. *Vbi est diuersorium.* vel cenatio *vbi parat cum discipulis meis manducem?*

* Theophylactus. Lagenam aquæ portat qui baptizatus est. Qui autem baptismi baiulat, venit ad requiem secundum rationem vitens, & sicut in domo requie ponitur. *Sequitur.* Hieron. Qui ducit in altum vbi refectio Christi. Vnde Raab exploratoribus mandat, ut non per ima, sed excelsa irent.

K *Cenaculum gran.* Hieron. Ecclesia magna, quæ narratomen domini strata varietate virtutum, & linguarum, vniuersam circummacta varietate virtutum, in qua paratur domino. Domini domus Petrus apostolus cui dominus domum credidit, ut sit vna fides sub vno pastore. Beda. Cenaculum lex spiritualis, quæ de angustis literis gradiens in sublimi loco recipit saluatorem. Nam qui ad occidentem literam serauerit, qui in agno non aliud quæcus intellexerit in imo pascha facit, quia maiestatem spiritus nō comprehendit in verbis Dei: qui autem baiulū aquæ id gratiæ preconem in domum ecclesie fuerit secutus, per spiritum scientiæ illustrantem superficialiter transcendendo alto mentis folio parat refectioem Christo, quia cuncta sacra sacramenta &c. legis decreta eius esse sacramenta cognoscit.

* Theophylactus Dominus domus intellectus est qui ostendit cenaculum grande, id est, altitudinem intelligentiarum, quod etiam altum sit, tamen nihil habet vanæ gloriæ & turris, sed sternitur & planum sit humilitate. Ibi autem, id est, tali mente pascha Christo paratur, a Petro scilicet, & Ioanne est ab actione & contemplatione. Beda. Consulte autem baiuli aquæ, siue domus domini sunt præmissa vocabula: omnibus verum pascha celebrare volentibus hoc est Christi sacramentis imbui, eorumque mentis hospitio suscipere quarentibus, facultas danda signetur.

Esper

NICOLAUS DE LYRA.

1 Et prima, &c. De ista die est cōtrouersia inter Græcos & Latinos quæ prius tractata est Mat. 26. Ioan. 13.

2 Occurret vobis, &c. Istud signum dedit eis ad inueniendum locum pro cena. Et creditur quod dominus illius domus esset discipulus Christi

Christi occultus.

3 Vbi est. Id est, agnus Paschalis, quia dominus illius domus non solum p. ostendit de loco, sed etiam de agno.

4 Vobis de. In illo cenaculo Pascha comederunt, & in illa resurrectionem latuerunt discipuli propter metum Iudeorum, &c.

MORALITER.

† *Ite Iudas sibi habebis vnum.* Beda. Multi hodie scelus Iude, scilicet, quod dominum ac magistrum deumque suum pecunia vendiderit, velut humane ac nerarum abhorrent. Nec tamen cauent nam cito pro muneribus charitatis ac veritatis vitā sperant, Deū qui

qui veritas, & vita est, sperant. *Et prima die azymo.* Sequitur. *Et mittit duos ex discipulis, &c.* Scilicet Petrum, & Ioannem, videtur Luc. 22. per Petrum significatur actio bona, per Ioannem contemplatio deuota, quæ præparant Pascha, id est, disponit ad Christi corpus debite sumendum. præparant autem in cenaculo

Vespere au. Hieron. Vespere diei vesperam indicat mun-
 circa undecimam namque horam veniunt nouissimi, qui
 denarium accipiunt vitæ eternæ, quia ante crucem A-
 bram erat in inferno, & post crucem Iatro in paradiso.

Amen d. Sicut de passione prædixerat, ita de proditore præ-
 dans locum præ-
 nendi, vt cum intel-
 leset cogitationes
 præscribi a Deo
 poteret eum facti
 Non tamen ex
 neque designat, ne
 te redargutus
 mædior fiat. Mit-
 crimen in nume-
 , vt conscius pec-
 niam agat.

Vnus ex vo. Dum
 itas arguitur ve-
 ritate comprobatur
 & propterea. Qui de
 pa. me. ma. super
 sup. Omnes tan-
 guntur vt fiat harmo-
 in cithara. Om-
 nerui bene su-
 spasi consona voce
 recondent. Nunquid
 esum domine? Vnus
 missus, & peccunie
 are affectus dixit. Nunquid ego sum Rabbi.

Contristari. Sciunt undecim quia nihil mali contra dominum
 ceauerant, sed plus credunt magistro quam sibi & timētes
 frilitatē suam tristes de peccato suo interrogant, cuius nō
 habant conscientiam.

Vnus ex duodecim. Hieronymus. Separat seorsum ouem lu-
 pū cupit. Ouis quæ de ouili egreditur, lupi patet moribus.
Qui in itin. Beda. Mira domini patientia. Prius dixit, vnus
 vobis tradet me, perseverat proditor in malo. Apertius ar-
 gu, & tamen non proprie designatur. Iudas alius cōtristatis
 & animum retrahentibus a cibis, temeritate & impudentia
 dominum tradit, etiam manum cum magistro in catino
 m, vt audacia bonam conscientiam mentiretur.

Et filius quidem hominis vadit. * Victor Antiochenus. His-
 is mortem suam transitioni, aut discessui cuiusdam simi-
 ostendit, quam veræ mortis dixerat idem ante ad Iudæ-
 quoque. *Vado ad eum, qui misit me.* Significat per eandem
 vom quoque, sponte ad mortem abire.

Za au. Beda. In sempiternum vā homini illi qui ad men-
 domini indigne accedit. Ille enim in exemplum Iudæ fi-
 hominis tradit non Iudæis quidem peccatoribus, sed ta-
 peccatoribus mēbris, scilicet, suis, qui accipere dominici
 oris sacramentum temerarie præsumit. Ille dominum ven-
 diui eius timore & amore neglecto terrena pro illo, & ca-
 di, imo & criminosa diligere & curare non meruit.

a autem. Beda. Nec primo nec secundo correctus penitentia
 se patientia domini nutrit impudentiam suam, & thesauri-
 za sibi iram. Poena prædicatur, vt qui pudore non vincitur, ti-
 me corrigatur.

Manducant. Beda. Finito veteri pascha quæ in commemora-
 tione liberationis populi Dei ab Aegypto agebat, transit ad
 noui, quod in suæ redēptionis memoriā ecclesia frequētare
 vo bat, vt scilicet, pro carne agni ac sanguine, sui corporis, ac
 sanguinis sacramentū substitueret, & se esse monstraret. *Qui in
 rat dominus & non panitebit eū, tu es sacerdos in aternū, &c.* Fran-
 gisse panem, quem discipulis porrigit, quia fractio sui cor-
 poris

poris sponte sui & procreatione venit, unde. *Potestatem habeo* D
ponendi ani. meam, &c. Prius quam frangeret benedixit, quia na-
 turam humanam quā passus assumpsit, vā eū patre, & spi-
 ritu sancto gratia diuinæ virtutis impleuit. Benedixit panem
 & fregit, quia hominem assumptum ita morti subdidit, ut ei

diuinæ immortalita-
 tis veraciter ipse
 potentiam demon-
 straret, ideoque velo-
 cius a morte resasci-
 tandum.

* VICTOR
 ANTIOCHENSIS.
 Insinuat hic, Iudam
 tametsi diuinorum
 mysteriorum partici-
 pem effectum sui sem-
 per similem manife-
 se, hoc est tremēda
 illius mensæ cibo re-
 sectum, nihil profus
 mutatū, aut emenda-
 tum esse: verum in
 sua nequitia, & ana-
 ritia obstinate vsque
 perstitisse. Ioannes
 post acceptā bucellā
 Sathanam in illum in-
 trofferibit. Et hoc
 ea de causa non con-

tigit quod Sathanas acceptum Christi corpus pro nihilo du-
 ceret aut cōtemneret, sed quod Deus impudētē proditoris
 ausum impunem abire non veller. Dominus autem, licet om-
 nium consiliorū Iudæ gnarus esset, attamen a sacramenti sui
 accessu illum non prohibuit. Cur ita? nempe vt hinc discat, ni-
 hil eorum prætermisisse, quæ eū ad sanam mentem reducere
 quoquomodo poterant. Sunt tamen, qui Iudā ante porrectū
 Eucharistiæ sacramentum exiisse existiment. Sane Ioannes
 quiddam eiusmodi subdicare uiderur. Dicunt hi nequaquā
 decuisse, ut corporis Christi minister salutaris cōmunionis sym-
 bolum acciperet. addunt fidem, Christum equanimiter tole-
 rasse, hoc uero tātum piaculum nequiquā permittere uoluisse
 k *Acco.* Hiero. Figurans corpus suū in pane, quod est eccle-
 sia præsens quæ accipitur in fide, benedicitur in numero, fran-
 gitur in passionibus, datur exēplis, sumitur doctrinis. Formās
 sanguinē suū in calice uino & aqua mixtū, ut aliō purgemur a
 culpis, alio redimamur a penis. Sanguis uāque agni domus fer-
 uatur a percussionibus angeli. Et aqua maris rubri exingun-
 tur inimici, quæ sunt mysteria ecclesiæ Christi.

Beda. Panis qui confirmat cor hominis refertur ad corpus
 uinum quod sanguinem operatur, ad sanguinem. Sed quia
 nos in Christo, & Christū in nobis manere oportet, uinum a-
 qua miscetur, quia teste Ioanne, Aquæ populi sunt neque a-
 quam solam uinum solum, sicut nec solum granum sine aquæ
 confectio in panem cuiquam licet offerre, ne uideatur a
 membris caput secernere, uel Christum sine nostræ redem-
 ptionis amore pati potuisse, uel nos sine illius passione saluari

* Victor Antiochenus. Quod dominus potestatem cele-
 brandi, & conficiendi noui testamenti mysteria Apostolis
 per hæc contulerit, hoc nemo, opinor, in dubium uocat.
 l *Gratias.* Gratias egit & benedixit iam proximus passioni,
 qui penam alienæ iniquitatis suscipit, qui nihil dignum passio-
 ne egit, ut ostendat quam equanimiter unusquisque propriæ
 culpæ flagella sustinere debeat.

m *Bibe.* Hieron. Ebretas felix, salutaris facieras quæ quanto co-
 piofius sumitur tātō sobrietatē mētibus dignatur donare. Et f

1 Qui intm. nva. *Vas est fictile ad refrigerandum uinum, & in illo
 erat tus laetharum agrestium, cum, quo carnes agni debbant come-
 di, vt dicitur. Exodi. 12.*

Abba
 tricus, o Iuda osculo filium hominis tradis?
 † *Et m.* Per Iesum qui salus interpretatur intelligit bonus
 prælatus Christi uicarius, & de sua subditotūque suorū salute
 sollicitus, hic accipit panē cū diligenter studet sacrā scripturā
 & benedicit quā Deo attribuit eius intelligentiā, frangit autē
 & dat deuote prædicando, ecōtta de ignorante dicitur Thre.
 4.3. paruuli petierunt panem, & non fuit qui fran-
 † *Et ac.* Per quæ persecutio designatur in scriptura, hic ca-
 lix, sumit patieter tolerado & dat aliis ad simile exhortado.

NICOLAUS DE LYRA.
 Spiritum sanctum receperunt in die Pentecostes, vt habetur
 Act. 2.

MORALITER.
 nalo, id est, in homine per orationē in Deum eleuato Gran-
 di longitudine longaminitatis, lato latitudine Charitatis, stra-
 toarietate uirtutis.
 † *Vesp.* Per hoc autem quod Christus in mensa denuncia-
 uim proditorem designauit quod multi proditorie ueni-
 u. ad mensam suam.
 Hieronymus. Dic sacerdos, dic clerice, quomō eiusdem
 lais deofcularis filiū uirginis, quib. deofcolatus es filiā mere-
 tricis,

A Iudas bibit, sed non saturatur, nec sitim extinguit ignis æterni, quia qui indigne sumit mysteria Christi, hic macula in luna ostenditur quæ nunquã deletur. Luna ecclesia comparatur merito, quæ a se non habet splendorem sed a sole certis modis suscipit lumen, id est, a Christo qui permanet in æternum. Sicut enim qui

Matth. 26. c.

in nocte ista.

dant in ecclesia quos sacrificium nullum emundat, sed insipiens cogitatio perducit ad culpas: qui se crudelitatis cæno miscuerunt. Sanguis enim noui Testamenti qui pro multis effunditur, non omnes emundat.

a. *Iam non bi.* Hiero. Hic mutat sacrificiũ sed non mutat tempus, ut nos nunquam cenã Iesu ante quartadecimam lunã faciamus. Qui facit in quartadecima resurrectionem, in vndecima cenam domini facit, quod nun-

B quam inuentum est nec in no. nec in v. Test.

Ioan. 19. b.

b. *Vitis.* Beda. Vitis vel vinea domini synagoga, vnde: *Isa. Vineam domini Sabbaoth domus Israel est.* De hac dominus multo tempore bibit: quamuis pluribus ramis in amaritudinẽ conuersis, pijs tñ quorundam cogitationibus summisque virtutibus delectabatur. Sed post passionem dñi figuralia, in spiritualem sensum translata sunt. Iturus ergo ad passionem ait *Iam non bibam de genimine vitis vsque in diem cum il. bi. vo. in. re. Dei.* Quod est, non ultra carnalibus ceremonijs synagogæ delectabor, in quibus erat & paschalis agni sacramentum quod præcipuum est. Aderit tẽpus cũ in regno Dei positus immortalis gloria sublimatus, de salute eiusdẽ populi baptismo regenerati nouo vobiscum gaudio perfundat.

* *Victor Antiochenus.* Patris regnum suam resurrectionem appellat, per hanc enim & ipsi regnum obuenit. Et cæteris hominibus eiusdem regni societas obigit. Illud igitur. *Non bibam a modo de hoc genimine vitis vsq; ad diem illum,* &c. vtrumque denotabat, nempe mortis & passionis Christi vicinitatem, & certam nihilominus eiusdem ex mortuis resurrectionem, & circa paschalis tempus mysteria perficiebat, quo omni ex parte cõstaret veteris legis author extitisse, & illa quæ istis obtinebant, ea adumbrasse quæ pertinent ad nouam.

c. *Et hymno dicto.* * *Victor Antiochenus.* Ante passionem laudat gratiesque Deo depromit per hoc ostendens, se vltro libenterque pati. Tum nos quoque exemplo hoc admonens ut aduersa signa quoniam nunquã sese offerant, grato patientique aĩo perferamus. Ciboque sumpto de percepto munere, Deo largitori debitam gratiarum actionem persoluamus.

Ioan. 19.

Beda. Potest intelligi hymnus quem secundum Ioan. patri gratias agens decantabat: in quo & pro se & pro suis discipulis, & pro his qui per verbum eorum credituri erant, eleuatis sursum oculis precabatur: Et pulchre discipulos sacramento sui corporis & sanguinis imbutos, & hymno dicto patri commendatos, educit in montem oliuatum, ut doceret nos per acceptionem sacramentorum, & per opem intercessionis suæ ad altiora virtutum dona, & charismata sancti spiritus quibus in corde perungamur, debere cõscendere.

d. *In montem oliuatum.* * *Victor Antiochenus.* Cur in montem exiit? Quo spretis iacobulis, ijs commodo loco sese exponit, manifestumque faciat, qui illum comprehensuri erant. Maturabat enim illum locum occupare, vbi ante orare solitus erat, & quem proditor optime compertum habebat

habebat.

Hieronymus. In monte Oliueti tenetur Iesus, & inde ascendit ad cęlos, ut sciamus quia vnde ascendimus ad cęlos vnde vigilamus, & oramus & ligamur nec repugnamus in terra.

e. *Omnes scanda.* Beda. Prædicat quid passuri sint, ut cum passi-

menti, qui pro multis effundetur. † Amen dico vobis quod iam non bibam de genimine vitis vsque in diem illum cum

c. illud bibam nouum in regno Dei. et hymno dicto exierunt in montem oliuarum. Et ait eis Iesus: Omnes scandalizabi-

f. mini in me in nocte ista; quia scriptum est: † Percutiam pastorem, & dispergentur oues. Sed postquam resurrexero,

h. præcedam vos in Galileam, Petrus autem ait illi: † Et si omnes scandalizati fuerint, sed non ego. Et ait illi Iesus: † Amen

i. dico tibi, quia, tu hodie in hac nocte prius quam bis gallus vocem dederit, ter me es negaturus. At ille amplius loquebatur: Et si oportuerit me simul commori † tibi, non te negabo. Similiter autem & omnes dicebant. Et veniunt

carnatur & percutitur, & patitur, disperguntur oues pastoris capto. Resurrectio promittitur, ut spes non extinguatur.

* *Theophylactus.* Dicit autem pater *percutiam pastorem* quia ipsum percuti dimisit.

* *Victor Antiochenus.* Cum Petrum, cæterosque omnes precari & dicere oportuisset adiuua nos domine, nec absanellas, sibi suisque viribus nimium confisi, ea temere promissere quæ non præstiterent. Siquidem Dominus nimiam in iam quam præ se ferebant audaciam, animiq; fiduciam corrigare volens, Petrum quidem in trinam negationem perlabi, cæteros vero omnes per fugam dispergi passus est.

h. *Petrus autem.* Hieronymus. Anis sine pennis in altum volare nititur, sed corpus aggrauat animam, ut timore humilitatis, timor domini superetur.

* *Victor Antiochenus.* Hic tu modo perpende quam dimissus, quamque modestus. Apostolus Petrus post lapsu euaserit. Qui enim ante casum nihil non sibi arrogare, audebat, is post lapsum contraria studia sectatus nihil quicquam sibi, sed omnia Christo dño tribuebat. *Viri Israhelici,* aiebat, *quid nos intueamini, quasi nostra virtute, aut potestate fecerimus hanc ambulare.* Offeritur hic aut nobis singulare quoddam documentum, nempe ad depellendas grauiiores tentationes, nulla promptitudinẽ sat esse, si cœlesti subsidio desijt, neq; vlla rursus supernaturalẽ gratiam spirituale luctum afferre, si a mi promptitudo studiosique hominis synergia non adsit.

i. *Bis gallus nocem.* Beda. Alij simpliciter: Priusquam gallus cantet, ter me negabis. Marcus: *Priusquam gallus bis nocem dederit, ter me negabis.* Quod non est contrariũ. Tota enim Petri negatio trina negatio est, & in eo proposito animi remã vsquequo amare fleuit. Hęc tota si post primũ galli cantũ inciperet: falsum tres dixisse viderentur qui dixerunt domini dixisse. *Priusquam gallus cantet, ter me negabis.* Item si totã anteperegisset quam gallus cantare inciperet, superflue dixisset Marcus ex persona dñi: priusquam gallus bis vocem dederit: ter me es negaturus. Sed quia ante primum galli cantum incepta est: attenderunt tres non quoniam eam impleturus esset sed quoniam futura: quoniam ceptura: quia trina. Scilicet, cepit ante galli cantum. Potest etiam intelligi, quia ante primum galli cantum tota in animo eius fuerit, quamuis enim verbis ante primum: gallicantum sit ceptura, & ante secundum completa: tamen in affectione & timore animi Petri ante primum galli cantum tota cepta est: sicut & illud. Qui viderit matrem ad concupiscendum eam, iam mechatus est eam.

Hiero

MORALITER.

1. *Et hymno.* Per hoc ostenditur quod ascendens ad vitam ætiorum primo debet implorare clementiam diuinam.

2. *Et ait.* Chrysostomus. Carnale est cadere, sed diabolicum est iacere.

3. *Petrus.* Communiter accidit quod illi qui alijs in virtute se præferunt, turpius alijs cadunt, ideo subditur.

4. *Amen*

4. *Amen di. &c. Et v. in pra. quod di.* Quod interpretatur vana pinguedinis, ideo significat humilitatem gratiosam. Per hoc igitur quod Christus orauit ibi humiliter, significatur quod oratio humiliantis se veraciter Deo est accepta. *Eccles. 35. capit. Ora humiliantis se nubes penetrat, &c.* Per hoc autem quod dicit dominus hic ter orasse, docuit nos orare perfecte, quia perfectè consistit in tribus, scilicet, principio, medio, & fine.

Quemcumque

Hieronymus. Gallus cantat. Petrus negat ter. Gallus nuncius lucis spiritus sanctus est. Cuius voce in prophetis, & apostolis nos de trina negatione qua dominum negauimus. nos voce ancille exterriti exhortamur ad amarissimos fletus lapsi sumus, qui male cogitauimus de Deo male locuti sumus proximum, & magis ad nos in eos.

HIERONYMVS
 Nota, quod Petrus negat, & tertio negat, sed postquam gallice cecinit, & discendibus tenebris una lux nunciata est, conuersus amare fuit, & trinae negationis sordes lauit lacrimis.

Gethsemani. Hieron. Id est, vallis pinum, ubi tauri pinus obsederunt eum & vituli multi circumdederunt eum.

Sedet hic. Isidorus. Separantur in catione qui separantur in passione: quia ille orat, illi dormiunt pinguedine cordis oppressi.

Donec orem. Beda. Dominus in mente orat, admodum nos ut orando sublimia, id est, caelestia petamus. Sed in valle, & hoc in ualle pinguium vel pinguedinis, monet nos humilitatem in orationibus habere, & pinguedinem dilectionis aternae. Et pulchre approprians morti in ualle pinguium orat, quia per ualle humilitatis & pinguedinem charitatis pro nobis subit mortem, unde. Humiliauit semetipsum factus obliens usque ad mortem. Et maiorem hac dilectionem non habet ponat quis animam suam pro amicis suis.

Et cepit. Hieronymus. Pauere & tristari docemur ante iudicium mortis, qui non possumus per nos dicere nisi per illud. *Venit princeps huius mundi & in me non habet quidquam.*

Tristis est. Beda. Non propter mortem tristis est, quia cum obitio corporalis affectus non formido mortis ostendit. Nam corpus suscepit omnia debuit subire quae sunt corporis, ut esset, & sitiret, angeretur, & tristaretur. Diuinitas autem non potest commutari per hos affectus.

Beda. Tristis est anima &c. Timet Christus Petrus non timet modicum. Animam meam pro te ponam. Christus dixit anima mea turbata est usque ad mortem. Petrus quasi hominem mortis ignorat. Christus, quia Deus in corpore constitutus exponit fragilitatem carnis, ut homo verus appareat, tristis est anima mea. Suscepit tristitiam hominis, & voluntatem hominis sicut & dolorem hominis, qui pro se quod dolo non habuit: semota delectatione aeternae diuinitatis afficitur tunc humanae infirmitatis.

Theophylactus. Quid autem hoc sit intelligunt, quasi dicat tristior enim non quod mori debeo, sed, quod Israhelitas proinqui mei me crucifixuri sunt, & per hoc a regno dei debent excludi.

Victor antiochenus. Ubique illorum superbiam, & contumaciam frangere, ipsumque ad continua, & praemia caelestia prouocare contendo, sed in cassum omnia.

Sufficite. Beda. Non a dormitione praecipit abstinere, cuius non est tempus imminente discrimine, sed a somno infidelitatis, & torpore mentis.

Et ora. Beda. Haec vox est sonus infirmitatis nostrae. Multi trahuntur morte futura sed habent rectum cor ut vitent mortem quam non possunt. Sed si non possunt dicant quod ipse Christus. Pater si sic potest, a me ca. iste. Ecce habes voluntatem humanam expressam, unde, rectum cor, sed non quod ego volo sed quod tu vis, unde non veni facere voluntatem meam scilicet, quam tempora de sumpsi ex virgine sed vo eius qui misit me, quam scilicet habui

in praedium cui nomen † Gethsemani; & ait discipulis suis:
 b † Sedete hic donec orem. Et assumit petram, & Iacobum &
 c Iohannem secum, & coepit pauere, & sedere. Et ait illis. Tri-
 d stis est anima mea usque ad mortem † Sufficite hic, & vigi-
 e late. * Et cum processisset paululum, procidit super terram
 f & orabat, vt si fieri posset transfiret ab eo hora, & dixit. Abba
 g pater, omnia possibilia sunt tibi: transfer calicem hunc a me:
 h sed non quod ego volo, sed quod tu. Et venit, & inuenit eos
 i dormientes. Et ait Petro, Simon dormis. † Non potuisti vna
 k hora vigilare? Vigilate, & orate, vt non intretis in tentationem
 l Spiritus quidem promptus est, caro vero infirma. Et iterum
 m abiens eundem sermonem orauit, dicens. Et reuersus denuo
 n inuenit eos dormientes. Erant enim oculi eorum grauati, &
 o ignorabant quid responderent ei. Et venit tertio, & ait illis:
 Dormite iam, & requiescite. Sufficit. Venit hora, ecce filius
 hominis † tradetur in manus peccatorum. Surgite, camus.
 o Ecce qui me † tradet prope est. Et * adhuc eo loquen-

^a Humilitatem mentis ostendit habitu corporis.
^a Hieron. Hebreice, & Graece quia non est distinctio Indae & Graeci.
^a Hieron. Sicut dormiunt mente, ita dormiunt corpore.
^a Languescunt oculi apostolorum negatione uicina.

habui aeternus cum patre. Orat transfire calicem, quia homo sed propter quod missus est, reminiscens perficit dispensationem, & dicit. Non quod ego volo sed quod tu. Q. d. si moritur mors me non moriente, secundum carnem transeat calix, sed quia aliter non fiet. Non quod ego volo, sed quod tu.

HIERONYMVS.

Hoc contra Iudaeos nos qui dicunt vnam tantum in Christo operationem, vnam voluntatem, hic autem ostendit humanam, quae per infirmitatem carnis recusat passionem, & diuinam, quae prompta est perficere dispensationem.

b Sed non quod.

Hieronymus. Usque in finem non cessat docere nos patribus obedire, & voluntatem eorum voluntati nostrae praepone.

i Et ait Petro, &c. † tradit

Qui dixerat. Et si oporteat me mori tecum non te negabo et si omnes scandali zati fuerint, sed non ego: nunc tristitiae magnitudine somnum vincere non potest.

K Vt non in. Non ait

vt non tentemini, sed vt non intretis in tentationem, id est vt tentatio vos non superet, non teneat intra suos calles.

Hieronymus. In tentationem intrat qui orate negligit. Ter discipuli dormiunt, ter dominus orans suscitatur. Trina dormitio tres mortuos quos dominus suscitauit, significat. Primus in domo, secundus ad sepulchrum, tertius de sepulchro. Trina domini vigiliat tres personas nos habere in orando docet, & de praeteritis & de praesentibus, & futuris veniam rogare.

l Spiritus quidem. * Theophylactus. Quasi dicat. Spiritus quidem vester promptus est ad me non negandum, & propterea hoc promittitis. Sed caro vestra intantum infirma est quod nisi Dominus per orationem uirtutem carni dederit, in tentationem intrabit.

* Victor Antiochenus. Caro namque, pondere suo ad ima semper trahit. Beda.

m Et iterum abiens eundem serm. d. * Victor Antiochenus. Quia Dominus noster secundo, & tertio idem orationis opus repetit illud indubitatae ueritatis argumentum existit. Nam eiusdem iteratio in scripturis sacris, certum rei euentum ostendit. Quare etiam Ioseph ad Pharaonem aiebat. Quod autem, uidiisti secundo ad eandem rem pertinere, firmitatis indicium est, eo; quod fiat sermo Dei. ut ergo idem somnium repetitum est. Ita dominus noster quoque ut certo se uerum hominem esse persuadeat, eandem orationem tertio redintegrat.

Temerarios reprimit, qui quidquid crediderunt putant se posse consequi, sed quantum ex mentis a odore confidimus, tantum ex fragilitate carnis timeamus, sed tamen secundum Apostolum spiritu facta carnis mortificemus.

n Dorm. Nota q, hoc dicto, aliquantulum siluit & reuerent. unde dicitur. Suff. q. requisitis deinde intulit. Ecce uenit hora, &c.

* Theophyl. Quod Ironice. Dormite iam, apparet per hoc q, subdit. Sufficit uenit hora. &c. Q. d. nunc tempus est ut dormiatis quando inimicus appropinquat. Deinde subiungit. Surgite eam, non ut fugerent hoc dixit sed ut inimici obuiarent.

o Surgi. Postquam tertio orauit, & apostolorum timore penitentia corrigendum docuit, securus ad passionem pergit, dicens, Sur. ea. Q. nos non inueniant timentes, sed ultro camus obuiam, ut passuri gaudium & confidentiam videant.

* Victor Antiochenus. Per haec, sicut per caetera se me omnia, nullius, quod fiebat, necessitatis fuisse ostendit, sed ad mirabilis cuiusdam dispensationis, etenim proditorem certo venturum sciebat, & tamen ea bene causa ab eo fugam non imbat ut obuiam

obuiam quoque illuc procederet.

A *Venit Iudas Schar. Vnus de duodecim.* * Victor Antiochenus. Quod vnus de duodecim Apostolorum numero, vna cum turba venisse scribitur, id insignem diaboli malitiam infandamque proditoris nequitiam, & impudentiam arguit. Qui enim pari cum ceteris. Apostolis honore & dignitate potiebatur, is eorum ducem & antesignanum se præbet qui Christum ad supplicium, & mortem petitiu venerant.

7 tuto secute.

b *Sig.* Hieronymus. Dat lignum osculi cum veneno diaboli: Sicut Cain obtulit sacrificium subdolum & reprobatum vnde vinum cum aceto in cruce ponunt.

7 Rabbi rabbi
7 math. 26. c
Luc. 2. f
Ioan. 18. b
Oec. 7. b

c *Rabbi.* Beda. Impudens & scelerata confidentia magistrum vocat & osculum ingerit ei quem tradit. Aliquid tamen habet de veredidia discipuli, quia non palam eum persequitur tradit, sed signo osculi. Suscipit osculum dominus non vt doceret nos simulare, sed ne prodicionem videatur fugere. Illud etiam complet: Cum his qui ode. pa. &c.

Psal. 119. 2

B

7 Math. 26. f
Luc. 21. f
Ioan. 18. b
autem.

d *Vnus.* Beda. Petrus secundum Ioan. eodem ardore mentis quo cetera. Sciebat enim quando Phinees puniendo sacrilegos, mercedem iustitie & sacerdotij perennis acceperat. Lucas ait. *Quia dominus tam auricu. sa. eam.* Ipse enim pietatis nunquam obliuiscitur, hostes etiam suos vulnerari non patitur.

Num. 25. c
Luc. 22. f

Ioan. 18. b.

Mystice. Docens eos qui in suæ mortis consensione vulnus animæ contraxerunt, si digne penituerint salutem posse mereri.

* Victor Antiochenus. Neque enim gladio aduersarios nos vult sternere, aut profligare, sed viiute, & prudentia, & beneuolentia, alijque similibus. hec enim sunt arma quibus aduersus hostes familiariter nos vti iubet. Illum porro qui plagam acceperat, vi quadam diuina vt alius Euangelista exponit, in integrum statum restituit illos, qui ad comprehendendum eum venerant, hoc quoque signo se Deum esse palam ostendens.

e *Tanquam ad latr.* Beda. Quasi dicat, Stultum est cum gladijs & fustibus comprehendere, qui vltro se vobis tradit, & in nocte quasi latitantem inuestigare per proditorem cum quotidie in templo doceat. Sed ideo aduersum me congregamini in tenebris, quia potestas vestra in tenebris est.

f *Tunc.* Beda. Implet q. dixit, q. oēs scandalizarentur in ipso in illa nocte. Na. e si turba permittente ad petitionem domini fugerunt secundum Ioan. pauorem tñ mentis ostendebant,

C

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Et ducite.* Ne forte rapiatur de manibus vestris, quia populus communis habebat deuotionem ad eum.

2 *Adolescens.* Quia iste non nominatur hic, ideo dicunt aliqui quod fuit Iacobus frater domini. Alij autem quod fuit Ioannes euange-

bant, & ad fugam proprios erant quam ad patienda fiducia. Beda. *Tunc il. &c.* Sicut Petrus qui negatione lachrym ablut, & confessione dominici amoris trina, funditus expauit, recuperationem eorum ostendit, qui in martyrio lantur. Sic discipuli alij qui articulum comprehensionis sciendo preuenere cautelam fugient docent eos, qui se supplicia minus ferunt idoneos: qui tutius est latere, quam se discrimini oppinere. Ita etiam adlescens qui relicta syndone nudus profugit ab impijs, illorum opus designt & animum qui vcuriores sint, omni mundana abiiciunt & nudi potius domino famulari, quam mundo adhærent materiam tentant & a Deo reuocant aduersarijs dare dicerunt.

Hieron. Confidit de virtute seculi, qui desperat de auxilio Dei.

a *re venit Iudas Scharioth vnus de duodecim, & cum eo turba multa cum gladijs & lignis missi à summis sacerdotibus & scribis & senioribus. Dederat autem traditor eis signum, dicens: quemcumque osculatus fuero, ipse est, tenere eum, & ducite t caute. Et cum venisset, statim accedens ad eum, ait*

a Hieron. Ad eum Ioseph vinarius, uenditus à fratribus, & ferrum petranliuit animam eius.

† *Aue rabbi: Et osculatus est eum. At illi manus iniecerunt in eum, & tenuerunt eum. † Vnus autem quidam de circumstantibus educens gladium percussit seruum summi sacerdotis, & amputauit illi auticulam. Et respondens Iesus, ait illis: Tanquam ad latronem existis cum gladijs & lignis comprehendere me. Quotidie eram apud vos in templo docens & non me tenuistis. Sed vt impleantur scripturæ. † Tunc discipuli eius relinquentes eum, omnes fugerunt. † Adoles-*

Hieron. Prædicatio Petri, iudicium regni Dei abscedit Iudæis.

scens *autem quidam sequebatur eum amictus syndone super nudo: & tenuerunt eum. * At ille relicta syndone, nudus profugit ab eis. Et adduxerunt Iesum ad summum sacerdotem. † Et conuenerunt omnes sacerdotes & scribæ & seniores. Petrus autem à longe sequutus est eum vsque*

a Hieron. Ad impletum est. Elongasti a me amicum & proximum & notos meos à me.

Nihil indumenti habebat nisi solam syndonem.

Alias reiecta.

Hieron. Fit congregatio taurorum in uaccis populorum.

† *Et conuenerunt omnes sacerdotes & scribæ & seniores. Petrus autem à longe sequutus est eum vsque*

perfectam charitatem habuit qui vel tentus fugere potuit. Possimus tamen hunc Ioannem fuisse intelligere præ caris dilectum a magistro, quem eo tempore fuisse adolescentem longa post vita eius acta inditio est. Potuit autem fieri, vt ad horam elapsus, mox sumpto vestimento redierit & sub dubia noctis luce se turbis ducentium Iesum quasi un ex ipsis immiscuerit, quo ad perueniret ad atrium pontificis, cui erat notus, sicut ipse dicit.

h *At il.* Sicut Ioseph relicto pallio nudus de manibus imdicæ dominæ effugit. Qui aut uult effingere manus iniquorum relinquens mente quæ mundi sunt, post Iesum fugi

i *Ab e.* Quorū & p̄sentia detestabatur & fuga. Non ad cuius amorem etiā absens corpore fixū seruauit in mente

K *Summum.* Caipham, s. qui secundum Ioan. erat pontifex anni illius de quo consentaneum scribit Iosephus, quod p̄tificium sibi abique merito dignitatis emerat a principe Imano: quid ergo mirum, si iniquus pontifex inique iudic

l *A longe.* Beda. Quia negationi proximus, si Christo proximus fuisset non negasset. In hoc tamen admitandus est quod dominum non reliquit etiam si timeat. Quod timor naturæ est, quod sequitur, deuotionis est, quod negat obp̄tionis est, quod p̄nitit fidei est.

Alleg. Quod ad passionem euntē Petrus a longe sequitur significat ecclesiam quidem securam dñi passionem, a longe differenter, ecclesia. n. pro se patitur: ille pro eccles

euangelista, qui iunior erat inter apostolos. Alij autem dicunt quod fuit iuuenis de illa domo in qua comederant pascha.

3 *Amictus syndone.* Id est, veste linea.

4 *Super nudo.* Scilicet, corpore. quia non habebat aliam vestem. In quarta parte principali dicitur.

Andrius

MORALITER.

† *Quemcumque.* Amicitia signis proditores vtuntur, vt eorum dolus latentius peragatur.

† *Et am.* Hoc lignum fuit de mentis aure Iudæorum amputanda, sicut patet per effectū, quia nihil audire voluit de salute sua.

† *At ille re. sy. n. profu. ab.* Beda. Qui vult fugere manus iniquorum

quorum, relinquens mente quæ mundi sunt, fugiat post Christum sicut Ioseph, relicto pallio fugit de dominæ manibus imdicæ.

† *Petrus autem, &c.* Beda. Merito à longe sequebatur qui e de proximo negaturus, non enim negare posset, si Christus proximus adhæsiisset.

Et sedo

Atrium. Hieronym. Atrium, secularis circumitus est. Mi
 ni dæmonia sunt. Ignis desiderium carnale, cum quibus
 manet, flere peccata non valet.
Et calefaciebat se. Beda. Est ignis charitatis, de quo dicitur
 Veni mittere in terram, & quid volo nisi ut ardeat? Est

am cupiditatis, de
 odicitur. Omnes
 alterantes velut
 banus corda eorū.
 e super credentes
 scēdens, variis lin
 is eos dominum
 dare docebat. Ille
 atrio Caiphæ in
 ctu maligni spiri
 accensus, ad ne
 gidum ac blasphem
 ndum dominum
 fidorum linguas
 anabat. Quod e
 m intus in domo
 ligna synodus ge
 bat hoc ignis in a
 to inter frigora no
 is accensus figura
 le. Qui huius ignis
 prætorio flammā
 unxit, dicat, Fa
 is sum sicut vter
 oruma, &c. In qui
 sautem flammam
 caritatis vitorum
 fmina obruerunt
 domino audiant.
 oniam abundat
 iquitas, refrigescit
 caritas multorum.
 he frigore torpens
 a horā Petrus, quasi
 pinis ministrorum
 Ciphæ calefieri cupiebat, quia temporalis commodi solatiū
 p fidorum societate querebat. Sed respectus a domino tum
 em perfidorū corpore, tum infidelitatem reliquit mente.
 Epōst resurrectionem dormi, sancto igne recreatus, fundi
 ti excessum trinæ negationis trina dilectionis confessione
 p gavit. Tunc enim completa illa memorabili captura pi
 scum, cum veniret ad dominum, vidit cū discipulis suis pru
 n positas & piscem superpositum, & panem, moxque sui
 e dis arcana prunis inflammauit amoris.
 c *Falsum testim.* Beda. Falsus qui non in eodem sensu dicta in
 tigit quo dicuntur. Dominus enim dixerat de templo cor
 pus sui, sed in ipsis verbis calumniatur paucis additis vel
 itatis.
 Mos hereticorum est, ymbra de veritate trahere. Ille non
 t quod illi dicunt, sed simile verbum. Vt de templo corpo
 r sui quod post triduum resuscitavit, dominus dixit. Soluite
 v, sed non ego, quia nullus debet sibi mortem inferre. Hoc
 alunt, vt proprie de templo Iudaico videatur dixisse.
 d *Et exurgens, &c.* Iratus, quia non inuenit locum calumniæ,
 utu corporis insaniam mentis demonstrat.
 e *Non respondens, &c.* Ad responsum prouocat, vt ex qualibet
 oratione sermonis locum accusandi inueniat. Iesus autem
 m respondit, quia præuidit, quidquid responderet incalum
 niæ verri.
 f *Tu es Christ.* Hieron. Quem expectabat a longe non vide
 ba prope? sicut Isaac caligantibus oculis, Iacob sub manibus

a intro in atrium summi sacerdotis, & sedebat cum ministris, †
 b & † calefaciebat se ad ignem. † summi vero sacerdotes & om
 ne concilium quærebant aduersus Iesum testimonium, vt
 cum morti traderent, nec inueniebant. Multi † enim falsum
 testimonium dicebant aduersus eum, & † conuenientia testi
 monia non erant: Et quidem surgentes falsum testimonium
 ferebant aduersus eum, dicentes. Quoniam nos audiui
 cum dicentem, † Ego dissoluam templum hoc manufactum
 & † post triduum aliud non manufactum ædificabo. Et † non
 erat conueniens testimonium illorum. Et exurgens summus
 sacerdos in medium interrogauit Iesum, dicens. Non re
 spondes quidquam † ad ea, quæ tibi obiiciuntur ab his? Ille
 autem tacebat, & nihil respondit. † Rursum summus sacer
 dos interrogabat eum, & dixit ei. Tu es Christus filius Dei
 benedicti. Iesus autem dixit illi. Ego sum, & videbitis filium
 hominis sedentem a dextris virtutis Dei, & venientem
 cum nubibus cœli. Summus autem sacerdos scindens

a Mentita est iniquitas, sibi, vt regna aduersus Ioseph, sacerdotes aduersus, Sulanum, sed ignis
 sine materia defecit.
a Quod variatur incertum est.
a Dominus dixit, Soluite vos sed non ego, quia nullus debet sibi inferre mortem.
 Hoc addunt, vt proprie de templo Iudaico videatur dixisse
 Dominus dixit, Iulcitate, viuum animal significans, & spirans templum.
 Sicut ouis ad occisionem ducitur, & obmutuit a bonis. Taciturnitas
 Christi Apologiam Adæ soluit.
 Hieron. vt inexcusabiles sint. Eccl. Marcus, Ego sum Mat. Tu
 dixisti, quod idem est.
 Hieron. In vita regnantem sempiterna & uirtute diuina.

non agnoscebat, sed longe post de eo futura canit. D
 * VICTOR ANTIQCHENVS. Quando quidem multi
 Christi nomine appellabantur. Nam, sacerdotes, & propheta
 ras, & reges, Christi dicebantur? propterea Pontifex in
 terrogat, sit ne ipse Christus per excellentiam, hoc est Chri
 stus Dei benedicti
 filius? Querit hoc au
 tem non vt credat,
 verū vt habeat, quo
 illum arguat, & con
 damnet, si se hoc es
 se forte respondeat.
 Neque enim ita com
 parati erat pontifi
 ces, vt aliquando cre
 deret. Quare domi
 nus apud Lucam ita
 illos affatur. *Si vobis
 dixero non credetis mi
 hi.* Veruntamen ne
 hoc illis reliquum
 fiat, vt iure dicere
 queant Seruatorem
 nostrum se Christū
 Dei filium esse, nul
 quam diserte affir
 maste, ob id Marcus
 planis verbis id illū
 pronunciaffe cona
 memorat. *Tu es Chri
 stus filius Dei benedicti.*
 Per hæc plano sensu
 ostenditur, Caipham
 ceterosque Iudæo
 rum proceres. diui
 nitatis Christi pro
 fus ignaros nō fuisse.
 † Venerat autem in
 eius rei siue notitiam
 siue suspicionē, per
 signa quæ ediderat. Nā quorsum hoc solum, ipse ne Christus
 Dei benedicti filius esset, interrogare attinebat, nisi eum id ei
 se suspicari fuisse? Neque enim ex aliis rebus quidpiam tale
 interrogare soliti erant.
 g *Et vid.* Sacerdos interrogat filium Dei. Iesus respondit fi
 lium hominis, vt intelligamus eundem filium Dei esse filiū
 hominis, ne quaternitatem faciamus in trinitate, & homo in
 Deo, & Deus in homine sit.
 h *Acaciris vir.* Quia humiliavit seipsum factus obediens vsq;
 ad mortem, propter quod & Deus exaltauit illum, & dedit il
 li nomen quod est super omne nomen.
 * Theophylactus. Ac si diceret videbitis me tanquam fi
 lium hominis a dextris Patris sedentem, virtutem nanque hic
 Patrem dicit. Non autem sine corpore veniet, sed qualis appa
 ruit crucifigentibus, in iudicio eis apparebit.
 i *Cum nubibus cali.* Hieronymus Ascendit in nube, cum nube
 veniet, id est, cum corpore solo suo quod assumpsit a virgine
 ascendit & cum multi formi ecclesia, quæ est corpus ipsius
 & plenitudo ad iudicium venturus est, sicut dicit Mattheus
 Cum autem filius hominis, & omnes angeli cum eo,
 &c.
 k *Summus autem sacerdos.* Beda. Eadem rabies, quæ prius de
 sede excusserat, ad sessionem vestium prouocat, vt ostendat
 Iudæos sacerdotalem gloriā perdidisse, & sedem vacuā esse.
 Mos Iudæorum erat, cum aliquid blasphemix, & quasi con
 tra Deum audiūt, scindere vestimēta. Quod etiam Paulus &
 Barnabas

† Matt. 26 f. Luc. 22. g.
 † autem
 † qua suffic
 etia, iur bon
 hoc veritatis
 cōsentanea.
 Vt in A
 tioch.
 † ne sic quidē
 Mar. 26 f. Luc. 22. g.
 E

Philip. 2. a.
 Esa. 19. 2.
 Mat. 24. c.
 Act. 14. c. F

non
 lutū est. Et si de materiali templo intelligat, adhuc falsum imposue
 runt quasi absolute dixerit, quod tamen dixerat cū conditione, &
 ideo bene subditur. *Et non erat conueniens testimonium illorum.*
 2 *Iesus autem dixit illi, &c.* Interrogatus de veritate diuinorum
 responderet qui prius in aliis tacuerat, quia de diuinis nō debet ita
 taceri

NICOLAUS DE LYRA.

*Audiui cum dicentem, Ego dissoluam templum hoc manifa
 est, &c.* Falsum enim imposuerunt ei, quia hoc non dixerat, vt
 loetur Ioannis. 2. sed sic dixerat: Soluite templum hoc &c. prædi
 c mortem suam, in qua corpus eius quod erat templū deitatis so
 lutum

MORALITER.

Et sedebat. Hieron. Atrium sacerdotis est circumitus secularis,
 ministri dæmonia, cum quibus qui sedet non potest flere pecca
 Ignis autem desiderium est carnis.
 Summi vero saccr. &c. Modus autem iniquorum est aduersus
 inno-

innocentes quætere testimonia & recipere falsa.
 † *Summus autem sacerdos.* Per hoc fuit significatum, quod præsci
 dendum erat sacerdotium Iudæorum, sicut & stabilitas sacerdo
 tis Christi, per hoc quod eius tunica etiam a crucifigentibus cum
 non fuit scissa,
 Et

A Barnabas cum in Lichaonia quasi dii honoraretur, fecerunt. Theophylactus. Ut ergo monstraret quod Christus magnam, & intolerabilem blasphemiam dixit, vestimenta scidit.

a Vestimenta sua. Hieronymus. Hoc est Ephod in quo Iudei habebant honorem, amiserunt. Hic adest Samuel scisso pallio de manu Saul id est, regno. Milites gentiles non tenuerunt tunicam Christi, sed sacerdos scidit sacerdotum sui dignitatem.

Magno mysterio factum est, ut in passione domini pontifex sua vestimenta scinderet, cum domini tunica nec a crucifigentibus militibus scidi potuit.

Figurabatur enim quod sacerdotum Iudaeorum pro sceleribus pontificum esset scindendum. Soliditas vero ecclesiae, quae vestis est redemptoris, sui, nunquam vallet dirumpi. Quamuis enim Iudaei, gentiles, heretici, mali Catholici, humilitatem dei contemnant, eius tamen inuiolata permanet castitas usque ad consumationem saeculi in illis, quos fors electionis inuenit.

b Quid vobis videtur. Victor Antiochenus. Non ait Caiphas condemnationis sententiam per se, aut ex se, sed exigit illam ab assessoribus, & circumstantibus, tanquam de homine in manifesto, planeque confesso blasphemiae crimine depreheso. Preoccupat autem auditorum animos eiusmodi sermone. *Quid vobis videtur?* En apertam modo blasphemiam audiuistis. Haec pontifex non tam illos, qui aderant, ut mortis sententiam in Iesum ferrent, sua oratione incendens, quam vi quadam importuna huc prorsus compellens. Aut non ipsi, sed ipse verius odio, & invidia instigatus eiusmodi sententiam promittit.

c Qui omnes. Hieronymus. Quo reatu suo nostrum reatum solueret, & velamen faciei suae velamen cordium nostrorum auferret, & sputis susceptis faciem animae nostrae lauaret, & colaphis quibus in caput percussus est, caput humani generis quod est Adam sanaret, & alapis quibus expalmatus est, maxima laus eius a nostris manibus & labijs plauderet. Unde. *Omnes gentes plaudite manibus.* Et cruce sua, cruciatum nostrum solueret, & morte sua nostram necaret, quia serpente de virga facta, alij absorpti sunt serpentes. Unde. *Ero mors tua o mors, & morsus tuus ero inferne, Opprobria eius nostrum obstruxerunt opprobrium. Vincula eius nos liberos fecerunt.*

C Corona spinea capitis eius, diadema regni adepti sumus. Vulneribus eius sanati sumus. Sepultura eius resurgimus. Descensu eius ad inferos ascendimus ad Caelos. Hic inuenitur mel in ore leonis mortui. Hinc propheta. *Quid retribuam domino pro omnibus quae retribuit mihi?*

d Velare faciem. Non ut scelera eorum non videat, sed ut ipsi quondam Moysi fecerunt, a se gratiam cognitionis eius abscondant.

dat. Hoc velamentum usque hodie manet super cor eorum quod in Christum credentibus est ablatum. Unde eorum velut templum factum est, & sancta sanctorum arcana patet.

e Prophetiza. Secundum alios. Qui te percussit, Hoc sciunt in contumacia eius qui se propterea voluit habere. Sed dispensauit hoc ut nos ad tolerantiam pro eius nomine rationem prepararet qui pro nobis succubabat.

f Alapis eum caedebant. Beda. Qui tunc percussus est alapis, & cecidit blasphemus, & cecidit blasphemus. Qui confusus saluis infidelium, nunc vultus fidelium opprobriis exhonatur.

g Et cum esset. cilla primum prodit, cum virgibus possent eum cognoscere, ut & sexus in morte dei ni videatur peccator & per passionem

mini redimeretur. Et ideo mulier, prima resurrectionis aperit mysterium, & mandata custodit, ut veterem prauariciae aboleret errorem.

** VICTOR ANTIOCHENSIS,* Beatus Petrus (pro domino praedictum fuerat) infirmatur, vniuersorum dominum & Seruatorem negat. Idque non semel, & iterum, sed ter vice. Neque id simpliciter rursum, sed cum iuramento, vnde dicitur ancilla voce exterritus, & exanimatus, utique in illa consternatione animique perturbatione occaecatus, dicitur nunc illius comminationis. *Qui me negauerit coram hominibus dabo, & ego eum coram patre meo, qui est in caelis, penitus obliuisceris.* Quandoquidem non semel tantum, sed aliquoties omnibus illum negat.

h At ille. Nota, quod negat Christum qui se negat eius discipulum. Dominus enim non dixit, *Negabis te discipulum meum, sed me negabis.* Negauit ergo eum, cum se negauit esse discipulum.

i Et exiit foras. Hieronymus. Petrus sine spiritu, vocat illa cessit, cum spiritu, nec regibus nec principibus terrae dedit. Prima ancilla titubatio, secunda confessio, tertius vir, a se. Haec trina negatio, quam abluuit per fletus verbi Christi redemptio. Tunc autem nobis gallus cantat, cum praedicatione compunctionem corda nostra reuocat. Tunc incipit fletus, cum ignitur intus per scintillam scientiae, & foras exitus extra quod fuimus.

k Gallus cantauit. De hoc gallicantu alij tacent, non tamen negant, sicut & alia multa quae alij dicunt, alij praetereunt.

** Victor Antiochenus.* Iterum hic negat, siue ancilla, quae circumstantibus vnum illum ex discipulis Iesu esse indicium faciebat, eadem fuerit cum prima, ut Marcus insinuat, re videtur, siue alia, ut Matthaeus scribit. Neque enim scilicet tium animus fuit, ut Iesus accurare memoriae proderetur.

opus habemus libris. Reg. 15. f. Ioap. 19. d.

Mat. 26. Luc. 22. g. Ioan. 18. c.

Neque noui neque scio. In vestibus in atrio

Osec. 13. d.

NICOLAUS DELYRA.

tacere veritas si interrogetur sicut de humanis. In quarta parte minus principali dicitur sic.

MORALITER

† Et ceperunt quidam conspuere eum. Hieronymus. Ut sputa manibus susceptis, faciem animae nostrae lauaret, & velamine faciei suae velamen cordium nostrorum auferret.

† Et colaphis eum caedere, & dicere ei, prophetiza. Quibus in capite

te percussus est caput humani generis quod est Adam, ret.

† Et ministri alapis eum caedebant. Quibus expalmatus est eius maxima manibus nostris, labijsque plauderet, ut dicitur. Omnes gentes plaudite manibus,

Nam

borabat, vt quod ad salutaris fidei rationē non ita mul-
 conferret. Quamobrē Lucas nulla ancillę facta mentio-
 ante fecūdum negationem, Petrum vnuan esse exijs,
 ababat qui erāt cum Iesu, virum fuisse commemorat, ve-
 licet hęc non ita exacte inter se conuenire videātur, in
 amēn quod hic
 fct propositum
 erat, summe con-
 unt omnes vi-
 et Petrum se-
 lo negasse, nec-
 cum iuramento
 omīnem illum
 cognoscere af-
 fesse.

Nam & Gali. Beda. Eadem lingua Galileis & Ierosolymi-
 t, sed tamen quęcunq; prouincia & regio habet pro-
 m loquendi sonum mutare non possit. Vnde cum
 stoli omnibus linguis loquerentur, inter alios etiam qui
 tabant Iudęā dixisse referuntur. *Nonne ecce omnes isti qui
 uniuersaliter Galilei sunt? & quo. n. a. v. l. n. in qua nati sumus?* Et Pe-
 loquens fratribus in Ierusalē ait, Notum factum est om-
 nis habitantibus in Ierusalem, ita vt apellarētur ager ille
 qua eorum acheldemach, quod ideo dicitur, quia nomen
 d aliter Ierosolymitę, aliter Galilęi sonabant.
 Et recor. Beda. Petrus nocte negat ad gallicantum pœ-
 nitet.